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Persoanele cu dizabilități 
nu trebuie să plătească 
parcarea de la Aeroportul 
Internațional Iași. 
Gratuitatea se acordă  
în baza legitimației  
de handicap 

 
Noi schimbări au fost anunțate 

în parcarea din cadrul Aeroportului 
Internațional Iași. Persoanele cu di-
zabilități sau cu mobilitate redusă 
beneficiază de parcare gratuită în 
noua parcare a aerogării, existând 
mai multe locuri marcate corespun-
zător. Gratuitatea se acordă în baza 
legitimaţiei de handicap. 

Această categorie de 
persoane nu trebuie să 
plătească la Aeroportul 
Internațional Iași  
Reprezentanții aeroportului re-

comandă ca în situațiile în care ma-
șinile ce însoțesc aceste persoane 
nu rămân la aeroport să se folo-
sească parcarea pentru 

îmbarcare/debarcare, în locul brete-
lei Kiss & Ride, pentru a se evita 
aglomerația, în special la orele de 
vârf. 

Pentru a veni în sprijinul acestor 
pasageri, aeroportul din Iași a achi-
ziționat, de curând, primul său am-
bulift, 100% electric, ceea ce 
înseamnă că îmbarcarea și debarca-
rea pasagerilor cu mobilitate redusă 
se va face în condiții de maxim con-
fort și siguranță. Echipamentul este 
cel mai modern din România și va 
deveni funcțional, cel mai probabil, 
la sfârșitul lunii august, după finali-
zarea recepției, instruirea persona-
lului și certificarea serviciilor PRM. 

În ceea ce privește asistența la 
aeroport, persoanele cu dizabili-
tăți/mobilitate redusă trebuie să 
anunțe compania aeriană cu care 
vor călători sau agenția de turism în 
momentul achiziționării biletului de 
călătorie sau cu cel puțin 48 de ore 
înaintea zborului. 

„Pentru a beneficia de asistență 
adaptată nevoilor proprii, în momen-
tul achiziționării biletului de avion se 

va folosi unul din codurile de mai jos: 
WCHR – Pasager care poate urca 
treptele, dar nu se poate deplasa pe 
distanțe lungi, WCHS – Pasager care 
nu poate urca treptele, WCHC – Pa-
sager care nu se poate deplasa și nu 
poate urca treptele, BLND – Pasager 
cu deficiențe severe de vedere sau 
nevăzător, DEAF – Pasager cu defi-
ciențe severe de auz sau surdo-mut, 
DPNA – Pasager cu dizabilități inte-
lectuale, ce are nevoie de asistență”, 
au transmis reprezentanții aerogării 
ieșene.  

Șapte firme vor contractul 
de proiectare a noului  
drum de la Aeroportul 
International Iași 
În cadrul procedurii de licitație 

de pe platforma Sistemului Electro-
nic de Achiziții Publice (SEAP), au 
depus ofertele financiare șapte 
firme. Este vorba despre Xsbroad-
project SRL, administrată de Nicolae 
Costinel Borontea, Trust AVB SRL, 
controlată de Vasile Abalașei, 3D 

Construction Project SRL, adminis-
trată de Ștefan Bodoga, Road Engi-
neering Project SRL, controlată de 
Marius Cătălin Lupu, Artehnis SRL, 
administrată de Ciprian Ilie Cozman-
ciuc, Ifraconcept SRL, deținută de 
Bogdan Dorofteiesei, și Intercad 
Proiect SRL, administrată de Ovidiu 
Ursanu. 

Potrivit informațiilor de pe SEAP, 
firma care va fi declarată câștigă-
toare va proiecta noul drum de la Ae-
roportul Internațional Iași. Traseul 
propus pornește din strada Aurel 
Vlaicu, urmează traseul străzilor 
Holboca, Aeroportului, drumului de 
exploatare adiacent RA Aeroportul 
Iaşi și Aerostar SA și se încheie în 
drumul Aeroportului, utilizat, în pre-
zent, ca o cale principală de acces 
către aerogară. 

Persoanele cu dizabilități nu tre-
buie să plătească parcarea de la Ae-
roportul Internațional Iași. 
Gratuitatea se acordă în baza legiti-
mației de handicap. 

Alexandra MAISNER

Această categorie de persoane nu trebuie să 
plătească parcarea la Aeroportul Internațional 
Iași. Locurile au un marcaj diferit



Lucrările de pe esplanada 
Teatrului Național  
„Vasile Alecsandri” din Iași 
avansează. În prezent, 
muncitorii lucrează la 
punerea în valoare a 
vestigiilor descoperite  
de arheologi 

 
La finalul anului 2023, Comisia 

Națională de Arheologie de pe lângă 
Ministerul Culturii a aprobat Raportul 

de cercetare arheologică preven-
tivă, realizat de echipa de specialiști 
de la Complexul Muzeal Național 
„Moldova”, care a făcut cercetarea 
arheologică obligatorie pe șantierul 
din parcul Teatrului Național „Vasile 
Alecsandri” din Iași. 

Lucrările de pe esplanada 
Teatrului Național  
„Vasile Alecsandri”  
din Iași avansează  

Lucrările de modernizare a par-
cului din fața Teatrului Național 
„Vasile Alecsandri” continuă în ritm 
susținut.  

„Investiția continuă în etape, iar 
vestigiile valoroase sunt conservate 
și protejate și vor fi puse în valoare, 
iar cea mai mare parte din vegetaţia 
existentă, cea matură și valoroasă, 
se va regăsi pe acelaşi amplasa-
ment. Proiectul constă în amenaja-
rea, sistematizarea și 
refuncționalizarea zonei ca un spa-
țiu cultural, cu elemente de mobilier 
urban, realizarea de elemente noi 
(teatru de vară în aer liber, foișor, 
panou pentru expoziții, fântână inte-
ractivă, fântâni cu cascadă, fântâni 
de apă potabilă, gradenă circulară, 
toalete ecologice cu autocurățare), 
amenajarea de spații verzi, alei pie-
tonale, sistem de iluminat modern 
etc. Terenul amenajat are o supra-
față de circa 9.700 de metri pătrați, 
din care spațiile verzi vor reprezenta 
peste 7.000 de metri pătrați”, au 
transmis reprezentanții Primăriei 
Municipiului Iași.  

Recent, Primăria Municipiului 
Iași a anunțat perioada în care vor fi 
finalizate lucrările de modernizare a 
esplanadei din fața Teatrului Națio-
nal, proiect început în anul 2021, ce 
a stagnat din cauza descoperirilor 
arheologice. Astfel, Primăria Iași es-
timează că, pe data de 31 decembrie 
2024, ieșenii se vor putea plimba din 
nou prin parcul din fața instituției de 
cultură. 

Amintim faptul că încă din luna 
iunie 2022 au fost demarate lucrările 
de modernizare a esplanadei din 
faţa Teatrului Naţional. Termenul de 
finalizare ar trebui să fie în vara 
acestui an. Descoperirea unui palat 
din secolul al XVIII-lea a încetinit vi-
zibil înaintarea proiectului. De ase-
menea, în zonă au mai fost 
descoperite ziduri medievale de for-
tificație. Acestea sunt localizate pe 
esplanada Teatrului Național „Vasile 
Alecsandri” din Iași, dar și în zona 
străzii Vasile Conta și a Bulevardului 
Independenței. Ele ar putea fi puse 
în valoare, devenind, astfel, un nou 
punct de atracție culturală și turis-
tică. 

Ce lucrări vor fi făcute  
pe esplanada Teatrului 
Național din Iași 
Conform proiectului, lucrările 

vor include demolarea fântânilor 
existente și realizarea altora, dar și 
a unor construcții anexe care să fie 
în conformitate cu normele și exi-
gențele actuale. În dreptul zidurilor 
de sprijin, între scările situate pe 
cele două alei laterale axului, sunt 
prevăzute trei fântâni decorative 
succesive care subliniază axul cen-
tral. Pentru a primi lumină pe toată 
durata zilei, cele patru statui din 
parc vor fi reamplasate pe partea de 
nord a traseului pietonal central, cu 
fața spre sud, iar pe latura opusă 
statuilor, cu fața spre acestea vor fi 
prevăzute bănci dispuse semicircu-
lar, concentrând vizibilitatea spre o 
zonă în care se pot organiza și mici 
spectacole în aer liber. Proiectul de 
la Teatrul Național din Iași a fost 
analizat, încă de acum câțiva ani, de 
autoritatea locală. În calcul au intrat 
alte aspecte legate de modernizarea 
zonei. 

„În zona dinspre Teatrul Național, 
în locul fântânilor existente va fi 
construit un mic amfiteatru orientat 
spre sud, sub care sunt amplasate 
spațiile administrative și de control 
ale parcului, dar și o grupare florală 
spațială, ambele fiind însoțite de 
mici fântâni decorative. De o parte 
și de alta a axului central vor fi pre-
văzute alei sinuoase în umbra vege-
tației înalte. În proiectul de 
peisagistică s-au păstrat cele două 
masive vegetale către limitele late-
rale, și anume spre strada I.C. Bră-
tianu, respectiv spre aleea de acces 
la Casa de Oaspeți «Sfântul Nico-
lae», dar și sublinierea acestora cu 
o vegetație decorativă, variată, 
joasă”, se mai arată în documenta-
ție. 

Lucrările de pe esplanada Tea-
trului Național „Vasile Alecsandri” din 
Iași avansează. În prezent, muncito-
rii lucrează la punerea în valoare a 
vestigiilor descoperite de arheologi. 
Municipalitatea a transmis recent că 
lucrările vor fi finalizate în jurul datei 
de 31 decembrie 2024.  

Alexandra MAISNER
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Lucrările de pe esplanada Teatrului Național „Vasile 
Alecsandri” din Iași avansează! Proiectul pune în  
prim-plan mai multe vestigii descoperite de arheologi
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Deși ApaVital a anunțat pentru 
localitățile de lângă municipiul Iași 
că restricțiile la apă vor fi doar până 
la sfârșitul lunii iulie 2024, acestea 
au fost prelungite până la  
finalul lunii august 

 
În județul Iași, în jur de 30 de comune au fost 

afectate de secetă și de lipsa de apă potabilă. În 
localitățile Hlincea, Vișan, Bârnova, Pietrăria, Păun 
și străzile Fermei, Geo Chavez, Nicolae Tonitza și 
aleea Fermei din Iași, restricțiile au fost prelungite 
până la data de 31 august 2024. Seceta s-a resim-
țit mult mai mult față de anii trecuți, iar acest 
lucru s-a văzut cel mai bine la rezervele de apă.  

Restricții prelungite la apă,  
pentru mai multe localități din Iași 
În fiecare gospodărie, se folosesc zeci de litri 

de apă în fiecare zi, însă viața oamenilor a fost 
dată peste cap în această vară. Comunitățile din 
Bârnova, Vișan, Hlincea, Păun sau Pietrăria tre-
buie să aibă mereu rezerve, deoarece de la re-

țeaua publică vor primi doar pentru câteva ore. 
„Până pe 31 august 2024 (inclusiv), pentru re-

facerea rezervelor de apă potabilă, APAVITAL S.A. 
se află în neplăcuta situație de a furniza apă po-
tabilă după program, zilnic, în intervalul orar esti-
mat 06.00 – 9.00 și 16.00 - 20.00, către utilizatorii 
din localitățile Hlincea, Vișan, Bârnova (parțial), 
Pietrăria (parțial), Păun, (parțial) și străzile Fermei, 
Geo Chavez, Nicolae Tonitza și aleea Fermei din 
Iași”, au mai precizat reprezentanții companiei. 

Problema este că unii cetățeni folosesc apa 
de la rețeaua publică pentru alte activități, în spe-
cial pentru a uda în grădină. 

„Pe parcursul anului, alimentarea cu apă a lo-
calităților se realizează în parametri normali, însă 
în perioadele caniculare, consumul de apă crește 
de aproximativ trei ori. Această creștere este din 
cauza unui tip de consum caracteristic zonelor 
periurbane, și anume a folosirii improprii a apei 
pentru grădinărit și întreținere vegetație. Astfel, 
se depășește capacitatea maxim proiectată și 
încep să apară probleme în alimentarea cu apă a 
consumatorilor, în pofida campaniilor perma-
nente pe care le desfășurăm pentru conștientiza-

rea populației asupra faptului că apa este o re-
sursă limitată”, a transmis ApaVital.  

Seceta a avut efecte devastatoare 
În județul Iași, seceta s-a resimțit foarte mult 

în această vară. Încă din luna iunie, ApaVital a tre-
buit să impună restricții la apă potabilă în zonele 
rurale. Acest lucru este cauzat de anii fără preci-
pitații notabile, iar rezervele de apă nu s-au refă-
cut complet. 

„Nivelul scăzut de precipitații înregistrat în ul-
timii ani, pe fondul secetei prelungite cu care ne 
confruntăm, debitul de apă din puțuri, drenuri și 
diverse acumulări din aria de operare înregis-
trează limite deosebit de scăzute. În aceste con-
diții, consumurile de apă cresc simțitor, depășind 
capacitatea maximă de pompare, iar rezervoa-
rele, care în condiții normale sunt pline, se golesc 
cu rapiditate și întreg sistemul de alimentare cu 
apă este afectat”, au încheiat reprezentanții Apa-
Vital. 

Restricțiile la apă potabilă au fost prelungite 
pentru mai multe localități din Iași. 

Petronel ȘTEFAN

Restricțiile la apă potabilă au fost 
prelungite pentru 5 localități de 
lângă municipiul Iași
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Polițiștii din Iași au aplicat amenzi 
record, în acest an, pentru șoferii 
care și-au parcat mașinile 
neregulamentar. În ciuda acestor 
sancțiuni, oamenii continuă  
să sfideze legea 

 
Zilnic, Poliția Locală ridică zeci de mașini par-

cate ilegal, iar mulți șoferi se aleg cu o amendă. 
De la începutul anului și până acum, agenții au 
aplicat amenzi record, în valoare totală de 
2.282.288 de lei, mai mari față de ultimii ani. 

Amenzi record pentru  
mașinile parcate neregulamentar 
Cele mai multe amenzi sunt pentru parcarea 

neregulamentară și pentru oprirea neregulamen-
tară. Acest lucru se observă zilnic pe străzile din 
Iași, trotuarele sunt pline de mașini parcate ilegal, 
iar pietonii sunt forțați să meargă direct pe caro-
sabil. De asemenea, o altă situație des întâlnită 
este parcarea autoturismului pe trecerea de pie-
toni. De fiecare dată când este parcat neregula-
mentar, este ridicat, iar șoferul se alege cu o 

sancțiune. Mai nou, sunt probleme și la parcările 
cu taxă, deoarece unii parchează, însă nu mai 
achită și taxa de parcare. 

„Blocare căi de acces – 63 de procese-verbale 
(valoare amenzi 20.100 lei); ocupare fără drept 
parcare auto electrice – 101 procese-verbale (va-
loare amenzi 98.100); oprire neregulamentară – 
1.894 de procese-verbale (valoare amenzi 267.230 
lei); ocupare fără drept parcare persoane cu han-
dicap – 237 de procese-verbale (valoare amenzi 
167.600 lei); parcare neregulamentară – 2.461 de 
procese-verbale (valoare amenzi 1.463.200 lei); 
staționare neregulamentară – 363 de procese-
verbale (valoare amenzi 265.058 lei); total san-
cțiuni contravenționale 5.155 de procese-verbale 
(valoare totală 2.282.288 lei). De asemenea, au 
fost 890 de auto ridicate pentru diferite fapte (nu 
include pe cele abandonate)”, au transmis repre-
zentanții Poliției Locale Iași. 

Oamenii continuă să încalce legea 
Deși polițiștii locali desfășoară zilnic activita-

tea de sancționare și ridicare a mașinilor parcate 
neregulamentar, șoferii continuă să încalce legea. 

Totuși, nu se gândesc că din cauza acestor com-
portamente traficul este îngreunat, însă și bunăs-
tarea oamenilor are de suferit. Acest fenomen 
pare că nu se sfârșește la Iași, iar cauzele sunt 
multiple. În primul rând, este problema locurilor 
de parcare insuficiente, în al doilea rând, atitudi-
nea unor șoferi lasă de dorit, care preferă să în-
curce circulația decât să parcheze la o distanță 
mai mare. 

„Deși este vacanță, sezon estival, Iașul nu este 
aglomerat, totuși unii șoferi continuă să ignore, 
destul de grav în unele situații, regulile de circu-
lație. Cele mai grave nereguli fiind blocarea inter-
secțiilor, a trotuarelor sau a trecerilor de pietoni. 
Aceste lucruri se întâmplă peste tot în oraș, nu 
doar în anumite zone. Într-adevăr în zona spitale-
lor se întâmplă cel mai frecvent aceste probleme, 
deoarece oamenii au anumite probleme, polițiștii 
înțeleg când este justificat, însă sunt și situații 
când lucrurile nu stau așa”, a transmis Liviu Zan-
firescu, directorul general al Poliției Locale Iași. 

Polițiștii au aplicat amenzi record, de la înce-
putul anului și până acum, pentru mașinile par-
cate neregulamentar. 

Petronel ȘTEFAN

Străzile din Iași sunt sufocate de 
mașini parcate neregulamentar. 
Polițiștii au aplicat amenzi record, 
în valoare de 2.282.288 de lei
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Opera Națională Română din Iași 
a anunțat faptul că va deschide sta-
giunea 2024-2025, în luna septem-
brie, cu o gală în aer liber, „Magia 
Serii în Sunet și Lumină”, ajunsă la a 
XIII-a ediție. 

Opera Națională Română 
din Iași deschide  
stagiunea 2024-2025  
în luna septembrie  
Programul lunii septembrie al 

Operei din Iași debutează cu „Magia 
Serii în Sunet și Lumină”, ajunsă la a 
XIII-a ediție. Anul acesta, gala de 
deschidere a stagiunii este dedicată 
Centenarului Giacomo Puccini. Seria 
concertelor la Palat continuă, în 
toamnă, cu un nou eveniment inedit 

care va avea loc pe 10 septembrie 
2024, în Holul de Onoare. 

Capodopera puccininană Turan-
dot a cărei premieră a încheiat sta-
giunea trecută poate fi revăzută în 
dublă reprezentație luna viitoare, în 
zilele de 18 și 19 septembrie 2024. 
Turandot este o operă în trei acte, 
compusă de Giacomo Puccini, pe un 
libret de Giuseppe Adami și Renato 
Simoni, după o piesă de Friedrich 
Schiller, bazată pe un basm persan 
inclus în colecția lui Carlo Gozzi, „1001 
de zile” (secolul al XVIII-lea). 

În data de 20 septembrie 2024, 
sunteți invitați într-o călătorie sur-
prinzătoare în lumea pasională a 
tangoului. Historia de un amor este 
o poveste născută din dorință și pa-
siune pentru tango, muzică argenti-

niană și jazz.  
Opera-balet Les indes galantes 

de Jean-Philippe Rameau, regizată 
de maestrul Andrei Șerban, revine 
pe scena lirică ieșeană, pe 22 sep-
tembrie 2024, cu o nouă reprezenta-
ție spectaculoasă. Opera este 
compusă dintr-un prolog care în-
cepe cu o uvertură în stil francez și 
patru acte (1735). Spectacol inter-
pretat în limba franceză este supra-
titrat în limba română. 

Biletele pot fi achiziționate 
din data de 5 august 2024  
Eternul cuceritor Don Giovanni 

vă dă întâlnire, pe 25 septembrie 
2024, la un spectacol seducător, 
unde inovația teatrală pune în va-

loare una dintre cele mai de succes 
creații ale genialului Mozart.  

Finalul lunii septembrie ne învă-
luie cu farmec și grație la cele două 
reprezentații ale baletului de po-
veste Lacul Lebedelor, de Piotr Ilici 
Ceaikovski. Libretul baletului este 
unul dintre cele mai cunoscute și a 
fost pus în scenă pentru prima dată 
în 1877, în Moscova, la renumitul Tea-
tru Bolșoi, coregraf fiind Julius Rei-
singer, având ca sursă de inspirație 
o veche legendă rusă.  

Biletele de intrare la spectaco-
lele lunii septembrie pot fi achizițio-
nate începând de luni, 5 august, ora 
12:00, de la Agenția Operei și de pe 
operaiasi.ro.  

Ștefana ȘOVEA

Opera Națională Română din Iași va 
deschide stagiunea 2024-2025, în luna 
septembrie, cu o gală în aer liber:  
„Magia Serii în Sunet și Lumină”
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Universitatea de Medicină și Farmacie „Gri-
gore T. Popa” (UMF) din Iași a anunțat faptul că în 
data de 5 august 2024 se dă startul cazării în că-
mine. Sunt disponibile 1.074 de locuri în șase clă-
diri, iar prețurile diferă în funcție de anumite 
criterii. Iată care sunt acestea.  

UMF Iași dă starul cazării în cămine 
Luni, 5 august 2024, UMF Iași dă startul cazării 

în cămine. Pentru studenții de anul I, media pen-
tru cazare va fi media de admitere, iar pentru stu-
denții de anii II-VI se ia în considerare punctajul 
de la sfârșitul anului precedent (sesiunea din 
vară), fără practică de vară, căruia i se poate 
adăuga un punctaj de voluntariat, în valoare cum-
ulată maximă de 10 puncte (câte un punct pentru 
fiecare activitate de voluntariat efectuată pe du-
rata aceluiași an precedent), activități/proiecte în 
care este implicată și Universitatea de Medicină 
şi Farmacie „Grigore T. Popa” din Iași.  

Sunt excluși din start studenții care au domi-
ciliul stabil în Iași, cei care au înregistrat abateri 
pentru care au primit sancţiuni conform Regula-
mentului de organizare și funcționare al căminului 
studențesc, Regulamentului de studii de licență 
sau Codului de Etică, cei care în anii anteriori nu 
au utilizat spaţiile de cazare corespunzător, au 
degradat sau nu au întreţinut spaţiile conform re-
gulamentelor, precum și cei care au înstrăinat 

locul de cămin în anii precedenţi.  
Procesul de cazare în cămine are la bază prin-

cipiul meritocrației, fiind oferite locuri pe criterii 
sociale. Repartiția se face în limita locurilor dis-
ponibile, pe baza procentajelor calculate în fun-
cţie de numărul de studenţi cu domiciliu în afara 
oraşului, înscrişi în fiecare an, ai fiecărei facul-
tăţi/specializări, principalul criteriu fiind punctajul 
din anul anterior. 

Tarife de cazare  
pentru studenții de la UMF Iași  
Universitatea de Medicină și Farmacie „Gri-

gore T. Popa” dispune de 1.074 de locuri în șase 
cămine, distribuite astfel: 534 pentru studenții de 
la Medicină Generală, 104 pentru cei de la Asis-
tență Medicală Generală, 15 - Nutriție și Dietetică, 
172 pentru Medicină Dentară, 24 pentru Tehnică 
Dentară, patru - Asistență de profilaxie stomato-
logică, 96 pentru studenții de la Farmacie, 21 pen-
tru cei de la Cosmetică medicală și tehnologia 
produsului cosmetic, 48 pentru Bioinginerie Me-
dicală, 42 pentru Balneofiziokinetoterapie și re-
cuperare, opt locuri pentru masteranzi și 6 pentru 
doctoranzi. 

În căminul E1, de pe str. Codrescu, nr.13, stu-
denții bugetați plătesc 330 de lei pe lună, iar cei 
la taxă - 500 de lei pe lună. Pentru studenții cu pă-

rinți cadre didactice, personal didactic auxiliar, 
orfan de unul sau ambii părinți, aflați în protecție 
socială, străini bursieri ai statului român, studenți 
fără plata taxelor de școlarizare, tariful este de 
250 de lei pe lună.  

În căminul E5, de pe str. Gheorghe Asachi, nr. 
14, studenții bugetați vor plăti 400 de lei pe lună, 
iar cei la taxă - 550 de lei. La fel ca și la căminul 
menționat mai sus, studenții cu părinți cadre di-
dactice trebuie să plătească 250 de lei pe lună.  

Taxa în căminul 1 Mai B, de pe str. Sărărie, nr. 
220, pentru studenții bugetați este de 450 de lei 
pe lună, pentru cei cu părinți cadre didactice - 350 
de lei pe lună, iar pentru studenții la taxă - 600 de 
lei pe lună.  

În căminul 1 Decembrie Pav. 9, de pe str. Petre 
Andrei, nr. 9, trebuie să plătească 300 de lei pe 
lună studenții bugetați, cei cu părinți cadre didac-
tice - 150 de lei pe lună, iar studenții la taxă plă-
tesc 350 de lei pe lună. Aceleași tarife le vor plăti 
și studenții care vor sta în căminul 1 Decembrie 
Pav. 10, de pe str. Petre Andrei, nr. 7.  

Studenții care vor sta în căminul T22, din com-
plexul Tudor Vladimirescu, vor plăti 550 de lei pe 
lună, indiferent de categoria în care se înca-
drează. Rezidenții care vor fi cazați în căminele 
C9-C10, de pe Șoseaua Națională, nr. 64-66, vor 
plăti 750 de lei pe lună.  

Ștefana ȘOVEA

Cât îi costă pe studenții de la UMF Iași 
să stea în cămin în anul 2024.  
Prețuri, regulament și număr de locuri
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Profesorii suplinitori au inițiat o petiție către 
Ministerul Educației, prin care cer să nu mai re-
pete examenul de Titularizare anual, dacă au luat 
note peste 7. Petiția a fost semnată de câteva mii 
de cadre didactice, multe dintre aceștia fiind și 
din județul Iași.  

Petiție realizată de către  
profesorii cu note peste 7  
la examenul de Titularizare  
Profesorii suplinitori care au obținut peste 

nota 7 la examenul de Titularizare, însă nu au reu-
șit să ocupe un loc din cauza lipsei posturilor va-
cante, sunt obligați să susțină din nou examenul. 
Acest lucru îi nemulțumește, iar un cadru didactic 
a realizat o petiție către Ministerul Educației. 

„Examenul de titularizare este esențial pentru 
asigurarea calității în educație. Totuși, conside-
răm că profesorii care au demonstrat competențe 
adecvate prin obținerea notei 7 sau mai mari nu 
ar trebui să fie obligați să repete examenul anual, 
doar din cauza lipsei posturilor vacante”, se arată 
în petiție.  

În doar patru zile de când a fost inițiată petiția, 
a fost semnată de 3.874 de persoane. Suplinitorii 
cu note mari la concursul de titularizare solicită 

eliminarea obligativității susținerii examenului 
pentru cei care au obținut, de-a lungul timpului, 
nota 7, menționată în metodologia de concurs de 
altfel. 

„Suplinitorii care au obținut o notă de 7 la exa-
menul de titularizare nu ar trebui să fie obligați să 
susțină examenul anual, decât dacă doresc să își 
îmbunătățească nota. Considerăm că o notă de 5 
obținută în anul curent nu ar trebui să prevaleze 
asupra unei note de 10 obținute în anii anteriori. 
În prezent, există suplinitori care anual au avut 
note peste 7, uneori chiar 10, și care, din lipsa unui 
post titularizabil, susțin acest concurs de 10-15 
ani. Această modificare va recunoaște meritele și 
competențele acumulate de suplinitori de-a lun-
gul timpului”, se arată în petiție.  

Profesorii cer deblocarea  
posturilor și scoaterea la  
concurs a tuturor orelor vacante 
Profesorii suplinitori solicită stabilirea unei 

perioade de valabilitate. 
„Dorim ca profesorii să NU mai fie obligați să 

susțină din nou examenul, dată fiind lipsa postu-
rilor vacante/titularizabile în învățământul preu-
niversitar. Crearea unui sistem prin care 

profesorii care au obținut nota de titularizare, 
conform metodologiei în vigoare, dar nu au găsit 
posturi vacante, să aibă prioritate la ocuparea 
posturilor temporare și la angajarea pe perioade 
determinate”, se mai arată în petiție.  

De asemenea, profesorii cer deblocarea pos-
turilor și scoaterea la concurs a tuturor orelor va-
cante.  

„Este imperativ ca toate posturile vacante să 
fie deblocate și scoase la concurs. De asemenea, 
solicităm ca orele la plata cu ora să fie scoase și 
acestea la concurs, și să nu mai fie atribuite titu-
larilor școlilor decât după începerea anului școlar, 
atunci când nu a venit niciun profesor pentru a le 
ocupa. Această măsură va contribui semnificativ 
la stabilitatea suplinitorilor  și la asigurarea unei 
continuități în procesul educațional. Elevii vor be-
neficia enorm de această stabilitate, având posi-
bilitatea de a lucra cu același profesor, ceea ce va 
permite construirea unei relații de încredere și 
asigurarea unei dezvoltări academice și emoțio-
nale coerente. Pentru a fi eficienți la clasă și pen-
tru a ne menține optimismul și angajamentul, este 
esențial să nu ne confruntăm cu incertitudinea 
zilei de mâine”, se mai arată în petiție.  

Ștefana ȘOVEA

Profesorii cu note peste 7 la Titularizare 
cer să nu mai susțină examen în fiecare 
an. Petiția a fost semnată de 
aproximativ 4.000 de persoane
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Ieșenii se pot imuniza împotriva Covid-19 doar 
la cabinetele medicilor de familie, deoarece în Iași 
nu mai funcționează niciun centru de vaccinare 
anti-Covid-19.   

Ieșenii au la dispoziție 174  
de medici de familie unde se  
pot vaccina împotriva Covid-19 
Activitatea de vaccinare împotriva Covid-19 a 

fost preluată integral de către medicii de familie, 
după ce singurul centru de vaccinare, cel de la 
Spitalul de Pneumoftiziologie, a încetat să mai 
funcționeze.  

„Vaccinarea împotriva Covid-19 se poate rea-
liza doar la medicii de familie. Medicii solicită vac-
cinuri la DSP în urma cerințelor”, au transmis 
reprezentanții Direcției de Sănătate Publică (DSP) 
Iași.  

În acest moment, la nivelul județului Iași, sunt 
174 de medici de familie care vaccinează împo-
triva Covid-19.  

Medicii de familie vor asigura informarea, pro-
gramarea la vaccinare, administrarea vaccinului, 
conform schemei complete de imunizare în cabi-
netul propriu, monitorizarea și raportarea reacții-
lor adverse pentru persoanele aflate pe listele 

proprii, pentru persoanele care nu au medic de 
familie și pentru persoanele care se află pe lista 
unui medic de familie care nu a încheiat contract 
cu CAS Iași, pentru vaccinarea împotriva COVID-
19. 

Programările pentru vaccinare se realizează 
pe listele deschise de fiecare doctor în cabinete, 
iar acesta își va stabili programul de imunizare. 
Vaccinurile disponibile sunt Pfizer adulți, Pfizer 
pediatric și Johnson&Johnson. 

Cu toate acestea, ieșenii nu mai sunt intere-
sați să se imunizeze împotriva Covid-19. Astfel, în 
săptămâna 22-28 iulie 2024, în județul Iași, nu s-
au realizat vaccinări împotriva Covid-19.  

„În acest interval de timp, nu au fost înregis-
trate vaccinări împotriva Covid”, au transmis re-
prezentanții Direcției de Sănătate Publică Iași.  

Mii de cazuri noi de Covid-19  
în doar câteva zile, în România 
În perioada 22-28 iulie, au fost înregistrate 

3.446 de cazuri noi de persoane infectate cu 
SARS-CoV-2, în creştere cu 70 la sută faţă de săp-
tămâna precedentă. Amintim că în intervalul 15-
21 iulie 2024, la nivelul întregii țări, au fost 
înregistrate 2.015 cazuri noi de persoane infectate 

cu SARS-CoV-2. „Au fost înregistrate 3.446 cazuri 
noi de persoane infectate cu SARS-CoV-2 (COVID-
19), în creştere cu 70% faţă de săptămâna prece-
dent. Din totalul de cazuri noi înregistate în ultima 
săptămână, 1.082 dintre cazurile noi din ultima 
săptămână sunt ale unor pacienţi reinfectaţi, tes-
taţi pozitiv la o perioadă mai mare de 90 de zile 
după prima infectare/o altă reinfectare”, se arată 
în buletinul de presă al Institutului Național de Să-
nătate Publică (INSP). 

Conform INSP, săptămâna trecută, au fost ra-
portate nouă decese cauzate de COVID-19, dintre 
acestea opt noi şi unu care a survenit în urmă cu 
mai mult de o săptămână, toate persoanele pre-
zentând comorbidităţi. Până în prezent, 68.982 de 
persoane diagnosticate cu infecţie cu SARS-CoV-
2 au decedat în România. În ţara noastră, au fost 
înregistrate, până în prezent, 3.539.775 de cazuri 
de infectare cu SARS-CoV-2. În ultima săptămână, 
au fost efectuate 900 de teste RT-PCR şi 11.850 de 
teste rapide antigenice. Rata pozitivităţii a fost de 
27 la sută, în creştere cu 6 la sută. Deoarece ca-
zurile de Covid-19 au început din nou să crească, 
este important de știut că ieșenii care doresc se 
vaccineze împotriva Covid-19 o pot face doar la 
cabinetele medicilor de familie. 

Codruța ȘOROAGĂ

Ieșenii se pot vaccina 
împotriva Covid-19 doar la 
cabinetele medicilor de familie
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Nicolae Tiberiu a fost accidentat 
serios în timp ce mergea liniștit pe 
un trotuar din Iași și a ajuns numai 
sânge la spital. Acesta a venit în oraș 
pentru a face cumpărături, însă a 
trebuit să stea toată ziua prin spitale 

 
Nicolae Tiberiu, în vârstă de 32 de ani, a trecut 

printr-un moment dificil joi, 1 august 2024. Acesta 
a fost lovit serios când un tânăr a dat cu trotineta 
electrică peste el. În urma impactului, bărbatului 
a început să îi curgă sânge din nas și a acuzat du-
reri în zona picioarelor. La fața locului, a fost che-
mată o ambulanță care l-a transportat pe Nicolae 
la spital. 

Nicolae a ajuns numai  
sânge la un spital din Iași 
Nicolae Tiberiu este din Vaslui, însă a venit la 

Iași pentru cumpărături, doar că lucrurile nu au 
decurs conform planului și a ajuns la spital, fără 
să aibă vreo vină. Acesta mergea liniștit pe tro-
tuar, spre stația de autobuz Cămine CUG, de pe 
bulevardul Poitiers, pentru a lua autobuzul 19. De-
odată, bărbatul de 32 de ani a fost lovit de un 
tânăr din Iași care circula cu trotineta electrică. 
În urma impactului, Nicolae a căzut instant la pă-
mânt și a avut nevoie de ajutor medical. 

„Joi dimineață, am venit în Iași să îmi iau niște 
încălțăminte ortopedică, deoarece eu am o pro-
blemă de sănătate și am nevoie. Am ajuns în zona 
Bucium, iar apoi am mers pe jos ca să iau un au-
tobuz 19. Cea mai aproape stație pentru mine era 
cea de la Cămine CUG, la intersecția bulevardului 
Poitiers cu șoseaua Bucium. Mergeam liniștit pe 
trotuar, spre stație, iar deodată m-am oprit și am 
avut o presimțire ciudată. M-am dat puțin mai la 

marginea trotuarului și mi-am continuat drumul. 
Deodată, am simțit cum a căzut ceva peste mine 
și am ajuns la pământ, nici nu știam ce m-a lovit. 
Era un adolescent la vreo 15 ani cu o trotinetă 
electrică”, povestește Nicolae Tiberiu. 

Bărbatul a fost lovit puternic la picioare, iar în 
urma impactului a început să îi curgă și sângele 
din nas. Panicați, angajații de la o benzinărie ală-
turată, ce au văzut ce s-a întâmplat, au chemat 
imediat o ambulanță. Băiatul care se afla pe tro-
tinetă s-a speriat și a încercat să îl convingă pe 
Nicolae să nu depună plângere.  

„Din cauza impactului și a căzăturii m-am lovit 
puternic la picioare, însă și la mâini. Deodată, a 
început să îmi curgă și sânge din nas, nu știu dacă 
de la căzătură sau din cauză că eram foarte spe-
riat și agitat pentru ce s-a întâmplat. Băiatul res-
pectiv tot încerca să mă liniștească, îmi spunea 
că nu am nimic, să nu îl denunț, fiindcă o să îl bată 
tatăl său. Angajații de la o benzinărie de peste 
drum au văzut ce se întâmplă și au sunat la am-
bulanță când m-au văzut numai sânge. Am fost 
dus inițial la Spitalul de Neurochirurgie, din Tătă-
rași, să vadă dacă am leziuni la cap, însă în urma 
investigațiilor a rezultat că nu am probleme. Ulte-
rior, m-au transferat la «Sfântul Spiridon», unde 
am fost bandajat la picior. Abia seara am putut 
pleca din spital, nici nu am mai reușit să cumpăr 
ce aveam nevoie. Am găsit o mașină și am plecat 
spre casă, în Vaslui”, a mai spus bărbatul de 32 de 
ani. 

Pericol public pe străzile din oraș 
Ieșenii au mari probleme cu trotinetele elec-

trice, deoarece reprezintă un pericol public de 
multe ori din cauza celor care le folosesc neco-
respunzător. În ultima vreme, au apărut foarte 

multe astfel de vehicule, iar majoritatea circulă pe 
trotuare. 

„Aceste trotinete electrice, care teoretic sunt 
limitate la o anumită viteză, pot circula și cu viteze 
de până la 60 km pe oră. Instituțiile statului ar tre-
bui să verifice indicatorii tehnici ale acestor tro-
tinete, deoarece pot fi periculoase. Trebuie o 
reglementare legislativă mai clară. Cum a fost 
acum mai bine de 10 ani, cu scuterele, circulau 
care și cum apucau cu ele, fără permis. Până au 
murit câțiva oameni, apoi s-a schimbat legislația. 
Oare așa trebuie să se întâmple și în cazul troti-
netelor electrice”, a încheiat Nicolae Tiberiu. 

Polițiștii consideră că legislația este clară, 
doar că oamenii nu respectă reglementările, ast-
fel că apar tot felul de incidente. Într-adevăr, pe 
trotuarele din Iași circulă foarte mulți tineri cu tro-
tinete electrice închiriate sau personale. De multe 
ori, aceștia au o viteză foarte mare și pun sigu-
ranța pietonilor în pericol. Totuși, legea spune clar 
că astfel de vehicule nu au voie pe trotuar, însă 
este total ignorată. Polițiștii ar trebui să aibă mai 
multe intervenții în acest sens și campanii de in-
formare. 

„Se poate circula cu trotineta electrică pe ca-
rosabil, în partea dreaptă, lângă trotuar și pe pis-
tele de biciclete, pe străzile unde limita de viteză 
este de maxim 50 km pe oră. Pe trotuar este strict 
interzisă circulația. În ceea ce privește legislația, 
chiar în 2023, au fost aduse reglementări, iar lu-
crurile sunt simple și clare, însă oamenii trebuie 
să le respecte, altfel pot fi aplicate sancțiuni”, au 
transmis polițiștii ieșeni.  

Nicolae Tiberiu a fost găsit numai sânge pe o 
stradă din Iași și a fost dus de urgență la spital. 
Din fericire pentru el, nu a fost nimic grav. 

Petronel ȘTEFAN

O simplă vizită la cumpărături l-a băgat pe acest tânăr 
de urgență la spital! Nicolae a fost găsit de medici într-o 
baltă de sânge pe trotuar: „Nici nu știam ce m-a lovit”
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Acesta este locul unde șoferii se tem să intre! 
Iată ce ascunde o stradă din comuna Grajduri, ju-
dețul Iași, și de ce autoritățile locale nu pot face 
nimic. În acel loc dispare oglinda rutieră, iar ca-
merele de filmat sunt greu de montat. În urmă cu 
câteva zile, chiar în această zonă, o șoferiță a fost 
la un pas de moarte.  

Strada din Grajduri  
pe care șoferii se tem să intre  
Drumurile din pădurea Bârnova sunt cunos-

cute pentru curbele periculoase. Numai pe dru-
mul comunal 51, cel care face legătura cu drumul 
județean 248 și localitatea Poiana cu Cetate, sunt 
pe puțin cinci curbe în care au avut loc accidente 
rutiere. În cea care duce către gara Bârnova, 
acum câțiva ani, un copil a fost grav accidentat.  

Astăzi, părinții acestuia au construit o troiță, 
amintind și șoferilor cât de periculoasă este zona. 
La câțiva metri distanță, conducătorii auto au 
parte de o nouă curbă, mult mai periculoasă. Este 
situată sub o trecere de cale ferată, iar vizibilita-
tea este aproape zero. Aici, în fiecare zi, șoferii 
care tranzitează zona au emoții atunci când trec 
pe sub calea ferată. În plus, mulți participanți la 
trafic au fost la un pas de moarte din cauza celor 
care nu cunosc drumul și intră cu viteză în curbă.  

Chiar zilele trecute, o tânără șoferiță a fost la 
un pas de moarte după ce șoferul unei cisterne a 
tăiat curba și a intrat pe contrasens. Dacă șoferița 
nu frâna la timp, se putea produce o tragedie. Pri-
marul comunei Grajduri transmite că știe situația 
din zonă și că a luat și măsuri, montarea unei 
oglinzi rutiere, însă de fiecare dată a fost furată.  

„Au fost puse oglinzi retrovizoare, dar mereu 

au fost furate. Am dat și la poliție, dar nu avem ce 
să facem. Nici nu mai știu numărul oglinzilor pe 
care le-am pus, multe oricum. Ea este semnali-
zată ca și curbă, dar vizibilitatea e rea acolo. Am 
vrut să punem o cameră acolo, dar nu este sem-
nal, nici electricitate nu este în zonă, nu avem 
unde să o punem. O să punem încă o oglindă și 
poate și o rugăciune. Să nu mai fure, că poate sal-
vează o viață. Știu ce periculos este acolo pentru 
că și eu am pățit-o acum câțiva ani”, a declarat 
primarul comunei Grajduri, Constantin Zamfira-
che.  

În zonă, există o restricție de trafic pentru ve-
hiculele de tonaj greu, însă se aplică doar dumi-
nica. Iată, acesta este locul în care șoferii se tem 
să intre. Strada din Grajduri unde pândește moar-
tea, iar oglinzile rutiere sunt furate.  

Gabriela Rusu

Acesta este locul unde șoferii se tem să 
intre! Iată ce se ascunde în spatele unei 
străzi din Iași. Primar: „Știu ce periculos 
este acolo pentru că am pățit-o”
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Răsturnare de situație în cazul celor doi soți 
descoperiți morți în casă, în stare de putrefacție, 
în data de 18 iulie 2024. Surse din cadrul Institu-
tului de Medicină Legală Iași au dezvăluit că bă-
trânii au murit odată, ceea ce duce la suspiciunea 
că este posibil să se fi sinucis cu ajutorul unor 
substanțe toxice.  

Răsturnare de situație în cazul celor 
doi soți descoperiți morți în casă,  
în strada Islaz 
Soții Aurel (85 de ani) și Eufrosina Țonea (84 

de ani) au fost descoperiți morți în garsoniera lor 
din strada Islaz, municipiul Iași. Descoperirea ma-
cabră a fost făcută pe 18 iulie 2024, după ce ru-
dele celor doi nu au mai reușit să ia legătura cu 
aceștia. Inițial, s-a bănuit că bătrânii ar fi murit 
din cauza hipertermiei, deoarece în acea pe-
rioadă, în Iași, era cod roșu de caniculă, iar gar-
soniera celor doi soți este situată la etajul al 
patrulea și nu este dotată cu aer condiționat. 
Aceștia au fost descoperiți căzuți lângă pat, iar 
ambii erau în stare de putrefacție. Cauza morții ar 
fi insuficiența cardiacă respiratorie acută. În 
urma necropsiei, s-a descoperit însă că e posibil 
ca ambii soți să fi murit în același timp, iar acest 
lucru se întâmplă doar în cazul intoxicațiilor. Ast-
fel, medicii legiști cred că cei doi bătrâni s-au si-
nucis, luând substanțe toxice. Este puțin probabil 
ca Aurel și Eufrosina Țonea să fi decedat din 
cauza hipertermiei, deoarece organismele rezistă 

diferit la căldură, iar cei doi nu ar fi murit în același 
timp. De asemenea, pe corpurile celor doi soți nu 
au fost descoperite semne de violență, astfel că 
este exclusă varianta unei crime urmate de sinu-
cidere. Rezultatele analizelor toxicologice vor re-
leva cu exactitate dacă cei doi bătrâni au murit 
din cauza unor substanțe toxice.  

Vecinii nu-și explică tragedia: 
„Căldurile astea cred că sunt de vină, 
dar să moară amândoi odată?” 
Cei doi bătrâni găsiți morți în casă nu aveau 

copii. O nepoată a luat legătura cu ei ultima dată 
în data de 15 iulie 2024, în jurul orei 10.00. Atunci 
Efrosina Țonea, cea cu care s-a discutat la tele-
fon, părea a fi bine. 

„Eu am discutat ultima data cu ea în data de 
15, pe la 10.00. Părea să fie bine. Ciudat e că ea 
mi-a spus la telefon că au toate geamurile des-
chise, iar acum totul era închis. Au deschis gea-
murile pompierii, după ce au spart ușa, ca să se 
aerisească. Ea avea probleme cardiace, iar el era 
diabetic. Ea avea masca de oxigen pe față, pro-
babil, fiind cardiacă, a simțit că nu mai poate res-
pira. Nu avea copii, ci doar câteva rude, pe mine, 
o nepoată la Piatra Neamț și o cumnată la Vaslui”, 
a declarat o nepoată a cuplului. 

Alertați de absența celor doi soți, dar și de mi-
rosul pregnant de cadavru de pe scară, au fost și 
vecinii. Aceștia susțin că l-au văzut pe Aurel 
Țonea ultima dată duminică, 14 iulie 2024. 

„Am aflat că au fost găsiți doi bătrâni morți în 
casă, dar nu știam despre cine este vorba. Apoi 
am aflat că despre ei este vorba. Eu sunt preșe-
dinta blocului și vă dați seama că îi cunosc pe toți 
locatarii, mai puțin pe chiriașii care s-au mutat de 
curând în bloc, pe ei nu-i cunosc bine. Mi-a părut 
foarte rău când am aflat. Pe el l-am văzut ultima 
data duminică, 14 iulie. El era la mașină, iar eu ple-
cam la biserică. E foarte greu. Căldurile astea 
cred că sunt de vină, dar să moară amândoi 
odată? Hai, că i se făcea rău la unul, dar nu la 
amândoi odată. Nu știu, ceva e ciudat, nu pot să-
mi dau seama.  

Erau oameni liniștiți, nu aveau nimic cu ni-
meni. El dădea mâncare la pisici, iubea animalele. 
Nu au avut conflicte cu nimeni. Erau pensionari, 
aveau pensii destul de mari, asta știu. Ea era in-
giner agronom, și el la fel, că au fost colegi de ser-
viciu. Au fost găsiți morți unul lângă celălalt, ei 
locuiau într-o garsonieră. Blocul nici nu era ter-
moizolat, urma să strângem bani pentru asta, nu 
aveau nici aer condiționat”, a declarat Aurora 
Sârbu, președinta blocului în care locuiau bătrâ-
nii. 

Necropsiile au dus la o răsturnare de situație 
în cazul celor doi soți descoperiți morți în casă. 
De altfel, încă de la bun început, a fost suspect 
faptul că ambii au murit odată, fără ca unul din ei 
să sune la 112 sau la vreo rudă pentru a cere aju-
tor.  

Codruța ȘOROAGĂ

Răsturnare de situație în cazul celor doi soți 
descoperiți morți în casă, în stare de 
putrefacție! E posibil ca bătrânii să se fi sinucis
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Reporterii BZI au testat pepenii 
galbeni comercializați în piețele din 
Iași, fiind unele dintre cele mai 
căutate fructe de sezon. Testele 
arată că depășesc cantitatea de 
nitrați acceptată, astfel că  
nu sunt buni pentru consum 

 
Reporterii BZI au testat pepenii comercializați 

în piețele Nicolina și Alexandru cel Bun cu un apa-
rat special care indică nitrații din fructe și legume. 
Aceștia au verificat pepeni roșii, care provin din 
comunele Probota și Golăiești, din Iași și Galați. 
Piețele abundă de fructe din comunele Probota, 
Victoria, Bivolari și Golăiești. Chiar dacă vânzătorii 
din piețele din Iași au dat asigurări că pepenii sunt 
gustoși și de calitate, rezultatele testelor îi con-
trazic. Toți pepenii testați arată că depășesc 
norma de nitrați pe kilogram. Astfel, rezultatul 
testului pentru pepenele galben de Probota, achi-
ziționat din Piața Nicolina, de la producător, arată 
depășiri. Astfel, are 650 mg/kilogram, deși limita 
este de 90 mg/kilogram. Mesajul apărut pe apa-
ratul care testează nitrații este „excessive nitrate 
content suggests product is unsafe”, deci nu este 
bun pentru consum. Mesajul este afișat pe un fun-
dal roșu, pentru a atrage atenția asupra pericolu-
lui. 

Pepenii galbeni  
din piețele din Iași, testați cu aparatul,  
au depășiri la nitrați 
De asemenea, la pepenele galben achiziționat 

din Nicolina, care este din Golăiești, Iași, testul 

arată depășiri mari, de 800 mg/kilogram, deci de 
nouă ori mai mari decât limita normală. La pepe-
nele de Galați, comercializat în Piața Nicolina, 
sunt depășiri mari. Aparatul arată că sunt 680 
mg/kg, mult mai mult față de limita de 90 mg/kg. 
Potrivit specialiștilor din cadrul Direcției Sanitar 
Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor 
(DSVSA) Iași, nitrații (azotații) si nitriții (azotiții) se 
folosesc pe scară largă, ca aditivi (E-uri), în indus-
tria alimentară, deși s-a demonstrat toxicitatea 
lor.  

„Nimeni în țara noastră sau în oarecare altă 
țară nu poate testa tot ce se crește și se vinde la 
piețe și în magazine. Acest lucru este fizic impo-
sibil. Nitraţii se acumulează în plante neuniform, 
cantitatea lor fiind schimbătoare: în frunze pro-
centul lor e mai redus, iar în tulpină – mai mare. 
Cantitatea maximă de nitraţi se acumulează în 
acele părţi ale plantelor care sunt mai aproape de 
rădăcină. Frunzele mărarului, ale pătrunjelului 
conţin cu 50-60 la sută nitraţi mai puţin decât tul-
pinile acestor plante, frunzele verzii roşii – cu 70 
la sută mai puţin decât cotorul”, explică specia-
liștii din Iași.  

Pepenii roșii din piețele din Iași au depășiri la 
nitrați.  

Cât de tare afectează organismul  
uman consumul de produse cu nitrați? 
Specialiștii mai spun că cercetările au arătat 

dependenţa strânsă dintre conţinutul de nitraţi 
din soluri, apa freatică, legumele şi fructele culti-
vate pe diferite soluri – totul depinde de nivelul de 
aplicare şi de durata de supradozare a îngrăşă-

mintelor cu azot, de textura solului, de natura 
plantelor şi de condiţiile meteorologice (nebulo-
zitate, temperatură, umiditate).  

„Cantitatea de nitraţi în producţie depinde nu 
numai de dozele îngrăşămintelor azotate, dar şi 
de termenele încorporării lor, de perioada semă-
natului, de durata zilei, de condiţiile iluminării. De 
exemplu, pe sectoarele aflate la umbră şi în cazul 
semănăturilor dese, conţinutul de nitraţi este mai 
mare. Nitraţii pot pătrunde în apele subterane la 
o mare adâncime. Prezintă pericol nu nitraţii ca 
atare (NO3), ci nitriţii (NO2) care derivă din ei, pre-
cum şi sărurile acidului azotic. Această reacţie de 
transformare are loc în tubul digestiv al omului şi 
al animalelor, precum şi în cazul păstrării îndelun-
gate a produselor de origine vegetală. În afară de 
nitriţi, o influenţă nocivă asupra organismului 
exercită aminele secundare şi nitroaminele. Toate 
aceste combinaţii, aflându-se în cantităţi mai 
mari decât dozele admise în apa potabilă sau în 
produsele proaspete (mai ales, în culturile legu-
micole), provoacă distrugerea hemoglobinei în 
sânge, formându-se, totodată, metahemoglobina. 
Ultima e deosebit de periculoasă pentru copii 
(boala albastră a copiilor sau cianoza) şi pentru 
animalele tinere. Nitrozaminele şi nitrozamidele 
exercită o acţiune cancerigenă, mutagenică şi to-
xică asupra embrionului. Doza maximă de nitraţi 
inofensivă pentru om este de 5 ml la 1 kg din masa 
corpului”, explică specialiștii DSVSA Iași.  

Roșiile din piețele din Iași nu au nitrați. Pe de 
altă parte, pepenii galbeni din piețele din Iași, tes-
tați cu aparatul, au depășiri la nitrați.  

Raluca COSTIN

Am testat pepenii galbeni comercializați 
în piețele din Iași! Cei care consumă 
fructele de sezon vor fi uimiți de rezultate
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SERVICII MEDICALE 

CABINET INDIVIDUAL  

DE LIBERA PRACTICA 

„PSIHOLOGIE CLINICA” - CAUIA FLORENTINA 

COPII - ADULTI - SERVICII PSIHOLOGICE POST 

CRIZA COVID SUPPORT DE REINTEGRARE SOCIO 

FAMILIARA SI SCOLARA. 

Telefon: 0732.806.569
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ANGAJEAZĂ Inginer proiectant 
HVAC 

Vino sa faci parte din echipa DAS! Cau-
tam colegi noi pentru departamentul 

de proiectare si ofertare instalatii 
HVAC (termice, climatizare, ventilatie, 

evacuarea fumului și a gazelor 
fierbinți).  

Candidatul ideal: 
Absolvent studii superioare in dome-

niul instalatiilor aferente constructiilor 
Cunostinte temeinice Autocad, Ms 

Office, cunostiintele de MagiCad consti-
tuie un avantaj 

Disponibilitate pentru deplasari, 
atentie la detalii, disponibilitate pentru 
program prelungit 

Descrierea jobului: 
Realizarea documentatiei proiectelor 

de instalatii (parte scrisa si desenata)  
Participarea la discutii cu beneficiarii 

proiectelor realizate 
Proiectarea instalatiilor pentru fazele 

DTAC, PTH, DDE 
Oferirea de asistenta tehnica si su-

port in faza de executie 
Realizarea de memorii tehnice, bre-

viare de calcul, scheme functionale, etc. 
Intocmirea listelor de cantitati, caie-

telor de sarcini, documentatiilor de 
avize, dispozitiilor de santier 

Elaborarea de solutii de proiectare si 
oferirea de solutii tehnice corespunza-
toare pentru toate tipurile de proiecte 
(civile, industriale si agricole). 

Mentinerea legaturii cu furnizorii si 
producatorii de specialitate 

In functie de necesitati, intocmeste 
oferte financiare pentru instalatiile 
HVAC: solicita oferte de pret de la furni-
zori, analizeaza listele de cantitati in 
conformitate cu planurile proiectului, 
centralizeaza ofertele de pret de la fur-
nizori 

Beneficii: 
Salariu motivant 
Tichete de masa / Diurna (in cazul depla-

sarilor) 
Telefon de serviciu 
Calculator cu toate licentele nece-

sare 
ANGAJEAZĂ 
Pentru lucru în ŢARĂ și 

STRĂINĂTATE 
INGINERI cu/fără experiență: 
CONSTRUCŢII CIVILE INDUSTRIALE ŞI 

AGRICOLE 
INSTALAŢII PENTRU CONSTRUCŢII 
INGINERIE ELECTRICĂ, ENERGETICĂ 

ŞI 
INFORMATICĂ APLICATĂ 
MUNCITORI CALIFICAȚI: 
INSTALATORI, ELECTRICIENI, SU-

DORI, LACĂTUŞI, 
ZIDARI, FINISORI, DULGHERI, TÂM-

PLARI, FIERARI BETONIȘTI 
MUNCITORI NECALIFICAȚI cu/fără 

experiență (8/10 clase; cu/fără 
diplomă de bacalaureat) cu posibilita-
tea calificării în meseriile specifice 
domeniului construcții și instalații. 

CV-urile pot fi transmise prin e-
mail la adresa: office@das.ro sau se 

pot depune la sediul societatii din 
Iasi, str.Aurel Vlaicu, nr.87 

Relații la telefon: 0232 262800 
Mobil: 0744 275 627; 0745 125 161



DECESE 
Rodica şi Magda surori, împreună cu 
familiile, anunţă cu tristeţe trecerea 
în nefiinţă a fratelui şi unchiului 
Profesor Luca Grigore (Didi). 
Dumnezeu să îl odihnească în pace! 
Ceremonia de înmormântare va fi la 
Cimitirul Socola.

OFERTE SERVICIU 

Fermador SRL angajează electrician întreținere în cadrul 

Abatorului de păsari din Podu-Iloaiei, Județul Iași. Pentru 

mai multe detalii, va rugăm sa ne contactați la numărul de 

telefon: 0232.222.111
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Iașul este unul dintre județele cu o 
suprafață agricolă însemnată 
distrusă de secetă, până în prezent 
fiind afectate 20.000 de hectare de 
culturi agricole. Fermierii cer 
despăgubiri mai ales pentru porumb 
și floarea-soarelui  

 
Fermierii din Iași primesc despăgubiri de se-

cetă pentru culturile afectate în 2024. Până la 31 
iulie 2024, la Direcția pentru Agricultură Jude-
țeană (DAJ) Iași s-au înregistrat 400 de fermieri 
cu circa 20.000 de culturi agricole declarate ca-
lamitate. Cele mai multe înștiințări, până la acest 
moment, sunt primite din comunele Andrieșeni, 
Focuri și Popricani. Comunicarea către DAJ Iași a 
suprafețelor cu culturi agricole de primăvară 
afectate de seceta pedologică este dinamică, ast-
fel că datele se vor putea modifica. Termenul pen-
tru notificarea primăriilor a fost decalat cu circa 
trei luni în cazul culturilor de primăvară. Fermierii 
primesc 250 de euro la hectar, indiferent de gra-
dul de calamitate. Ar fi nevoie de 500 de milioane 
de euro pentru a acoperi pierderile provocate de 

secetă pe două milioane de hectare cultivate cu 
porumb și floarea-soarelui și 100.000 de hectare 
cu grâu și rapiță, la nivel național. 

Peste 20.000 de hectare de culturi 
agricole, din Iași, afectate de secetă 
Procesele-verbale de constatare și evaluare a 

pagubelor la culturile agricole se întocmesc până 
la data de 15 august 2024, inclusiv, pentru culturile 
agricole înființate în toamnă, respectiv până la 15 
septembrie 2024, inclusiv, pentru celelalte culturi 
agricole. Datele se transmit de către comisiile de 
constatare și evaluare a pagubelor la culturile 
agricole, comitetului local pentru situații de ur-
gență, iar secretariatele transmit câte un exem-
plar membrilor comisiilor și producătorului agricol 
după semnarea de către președintele comitetului 
local pentru situații de urgență. De asemenea, 
pentru anul 2024, rapoartele de sinteză se întoc-
mesc până la data de 2 septembrie, inclusiv, pen-
tru culturile înființate în toamnă, respectiv data 
de 27 septembrie, inclusiv, pentru celelalte culturi 
agricole și se comunică în termen de trei zile lu-
crătoare de la datele menționate anterior institu-

ției prefectului, Consiliului Județean și Centrului 
operativ pentru situații de urgență din cadrul Mi-
nisterului Agriculturii și Dezvoltării Rurale (MADR).  

Fermierii se confruntă cu secetă 
pedologică în ultimii trei ani 
Seceta a afectat, și anul trecut, culturile fer-

mierilor din Iași. Agricultorii au fost nemulțumiți 
de despăgubirile de secetă acordate pentru cul-
turile de primăvară, înființate în 2022. Agricultorii 
spuneau că banii oferiți fermierilor sunt o bătaie 
de joc la adresa lor, iar sumele extrem de mici nu 
le ajung nici măcar pentru un sfert din cheltuielile 
la hectar. Suma aprobată a fost de 335 de lei la 
hectar, iar culturile pentru care s-au plătit despă-
gubirile de secetă au fost porumb, floarea-soare-
lui, soia, mazăre. Fermierii din Iași se tem că, dacă 
nu vor fi realizate investiții în sistemul de irigații, 
vor fi nevoiți să renunțe la ferme, mai ales că în 
ultimii trei ani au avut pierderi însemnate din 
cauza secetei. Astfel, dacă primesc ajutoarele fi-
nanciare pentru culturile agricole afectate de se-
cetă, ar putea acoperi o parte din pierderi. 

Raluca COSTIN

Peste 20.000 de hectare de 
culturi agricole, din Iași, afectate 
de secetă. Fermierii primesc 
între 200 și 250 de euro la hectar



Se sfârșește calvarul de la Podu 
Iloaiei? Autoritățile cred că au găsit 
soluția, iar totul costă 900.000 de lei 
și asta pentru că s-au început lucră-
rile pentru montarea semafoarelor 
în oraș. Autoritățile au ales trei 
puncte importante pentru a fluidiza 
traficul de mașini, iar ordinul de în-
cepere a lucrărilor a fost dat încă din 
data de 29 iulie 2024. Potrivit repre-
zentanților de la Direcția Regională 
de Drumuri și Poduri Iași, acestea ar 
urma să fie gata în 40 de zile.  

Autoritățile au găsit  
soluția pentru calvarul  
din Podu Iloaiei  
Orașul Podu Iloaiei este celebru 

pentru cozile infernale de mașini 
care se formează la fiecare sfârșit 
de săptămână, vinerea, pe sensul 
dinspre Iași, iar duminica pe cel 
opus. Este cunoscut faptul că ieșenii 
care își doresc să părăsească orașul 
trebuie să se înarmeze cu răbdare 
pentru a petrece două, trei ore în 

trafic, până trec de Podu Iloaiei. Anul 
trecut, în zilele de 14, 16 și 17 iulie 
2023, reprezentanții DRDP au testat 
sistemul de semaforizare în Podu 
Iloaiei, inițial în două intersecții prin-
cipale din oraș, și anume intersecția 
cu str. Petru Rareș, respectiv cu str. 
Cuza Vodă și str. Traian, în zona pri-
măriei.  

Ulterior, a fost adăugată și se-
maforizarea intersecției cu DJ 281, 
spre Erbiceni, la intrarea în oraș, 
dinspre Lețcani. Atunci au fost mon-
tate 22 de semafoare atât pentru 
mașini, cât și pietoni. 

Acum, la un an distanță, autori-
tățile au dat drumul la treabă. Pe 29 
iulie 2024, s-a dat ordin de începere 
a lucrărilor pentru montarea siste-
mului de semaforizare. Până acum, 
s-au realizat săpăturile, iar astăzi, 3 
august 2024, lucrătorii se ocupă de 
cablaj. 

„Au fost realizate săpăturile pen-
tru viitorii stâlpi. Urmează să fie tur-
nat betonul, iar apoi trebuie să 
așteptăm să se usuce. Ne ocupăm 

sâmbătă și de cablaj, iar apoi trecem 
la racordările la energie. Lucrurile 
merg bine. Traficul nu va fi afectat, 
lucrările realizându-se pe trotuar. 
Eventual, vor fi îngustări pe benzi, 
dar nimic grav”, a declarat Mugurel 
Laicu, director Direcția Regională de 
Drumuri și Poduri Iași.  

Investiția pentru realizarea sis-
temului de semaforizare la Podu 
Iloaiei a fost de aproximativ 900.000 
de lei. Potrivit avizului, semafoarele 
din cele trei intersecții vor fi corelate 
în sistem „undă verde”, urmând a fi 
prevăzut cu mod de funcționare 
„galben intermitent” – regim de ava-
rie, în cazul unor defecțiuni ale echi-
pamentelor de semaforizare. 

Astfel, s-ar putea sfârși calvarul 
de la Podu Iloaiei? Autoritățile cred 
că au găsit soluția, iar totul costă 
900.000 de lei, pentru realizarea lu-
crărilor la sistemul de semaforizare 
care ar urma să fie gata spre finalul 
lunii august.  

Gabriela RUSU
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Se sfârșește calvarul de la 
Podu Iloaiei? Autoritățile cred 
că au găsit soluția pentru 
suma de 900.000 de lei
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Profesorașul scoate elevele la  
tablă ca să le admire posteriorul  
Babele bârfitoare încep rubrica de astăzi cu 

dezvăluiri piperate despre pasiunile ascunse pe 
care le are un profesoraș din târg. Dănuț Șpa-
mate, că dispre el îi vorba, predă chimie la Liceul 
Econimic tri. Deși are vârsta unui bunic, domnul 
profesoraș iubești tăt ci îi tânăr, așa că adoră să-
și scoată la tablă elevile cu fundul fain, ca să aibă 
la ci se uita. Așa că la fiecare oră, bătrânelul nos-
tru dascăl bălește la domnișoare cu care se aude 
că îi și tari darnic la noti. Grijă mare, profesore, 
că la ce scandurile sexuale au ieșit la iveală, o să 
te salte gaborii direct din sala de curs.  

Subofițerul iubăreț de la Brigadă 
merge la festivități  
ca să se benocleze la femei 
Dacă tot am vorbit despre posterioare și băr-

bații care bălesc la ele, babele bârfitoare conti-
nuă rubrica de astăzi cu câteva plăceri pe care 
le are Ciupilean Poplescu, subofițerul iubăreț de 
la Brigadă, ălă care își expunea tăte fanteziile pe 
Facebook și dormea cu bișonul. Omulețul nostru 

cu grad profită din plin de toate paradele și fes-
tivitățile ca să se benocleze la fundurile femeilor 
prezente. Dacă asta ar fi tăt, am mai înțelegi, dar 
după Ciupilean le și scrie fetelor și le spune ce 
dorințe sexuale îl încearcă pi el când li vede, că 
și-ar dori amoruri cu ele și tăt așa. D-apăi, domn 
subofițer, cam urâte metehnele astea ale matale.  

 Evenimentele de la bumtibumtii. 
Țaganii din Păcureț au băgat 
șmecherii în boale.  
Trebuie schimbată apa de la piscină 
Iaca, băi, băieți, a venit vremea să povestim 

un pic despre cele întâmplate la clubul în care 
Păcurețul a făcut măcel. Apăi, la petrecanie, erau 
șmecheri de top din oraș. Conflictul a fost între 
niște băieți din Păcureț și niște bat ieri din bas 
ciaus. Ce vor babele să spună este că nici cei mai 
tari regizori nu puteau plănui o bătaie de genul 
ăsta pentru vreun gol ce putea lua oscarul. Să re-
venim la ale noastre. Când țaganii din Păcureț au 
descins ca mascații la petrecere, șmecherii care 
îi îndesau sute de lei lui Leoi de la Prosiori în sân 
au sărit sub mese. Unii au recurs la un gest ex-
trem. Au sărit în piscină, riscând să facă o baie 

neprogramată. Alții au sărit gardul la o proprie-
tate privată dotată cu câini, iar cei mai ghinio-
niști, care au luat o la goană prin pădure, au fost 
fugăriți de mistreți. Cât e glumă, e glumă, dar ce 
vor babele să spună este că cel mai aiurea din 
toată povestea a ieșit Leoi de la Prosiori. Săracul 
s-a pus pe burtă sub scenă și n-a mai ieșit decât 
când a auzit sirenele de la Miliție. Acum, e pro-
blemă mare la club, că trebuie schimbată apa din 
piscine. E plină de noroi de pe bocancii șmeche-
rilor care au sărit în apă. Doamne ferește de așa 
ceva.

Bursa bârfelor

Este dezastru pentru turism la 
Iași după ce numărul turiștilor care 
vin să viziteze capitala Moldovei a 
scăzut drastic față de 2023. Potrivit 
datelor furnizate de Direcția Jude-
țeană de Statistică Iași, în mai 2024, 
sosirile în structurile de primire tu-
ristică, în funcție de cazare, au scă-
zut cu 19,5 la sută, iar înnoptările cu 
16,2 la sută față de aceeași perioadă 
a anului 2023. 

A scăzut numărul turiștilor 
care vizitează Iașul  
Iașul este considerat destinație 

de city break, însă cifrele turismului 
nu arată acest lucru. An de an, auto-
ritățile locale încearcă să atragă cât 
mai multe evenimente, cum este și 
concursul național Esports, dar tu-
riștii nu se înghesuie. Ca și în trecut, 
Iașul a rămas pe locul 11 la nivel na-
țional, după numărul turiștilor veniți 
în unitățile de cazare turistică.  

Dacă turiștii nu se înghesuie să 
vină la Iași vara și preferă stațiunile 
exotice, iarna nici atât. Și asta pen-
tru că Iașul nu are nici măcar un târg 
de Crăciun mai special decât cele 

existente în alte orașe. Potrivit sta-
tisticilor, decembrie, ianuarie și fe-
bruarie sunt lunile cu cel mai scăzut 
număr de turiști la Iași.  

Singurele luni în care la Iași se 
înregistrează creșteri ale numărului 
de turiști sunt mai și octombrie. Și 
asta nu întâmplător pentru că în 
acea perioadă au loc cele mai im-
portante evenimente din țară. În mai 
are loc Festivalul Romanian Creative 
Week, anul acesta aducând, la Iași, 
zeci de influenceri și personalități 
renumite din lumea modei, iar în oc-
tombrie se desfășoară cel mai mare 
pelerinaj din România, al Sfintei Cu-
vioase Parascheva. În acea pe-
rioadă, orașul este paralizat timp de 
o săptămână, cât durează pelerina-
jul. 

În restul lunilor este liniște. Po-
trivit datelor furnizate de Direcția 
Județeană de Statistică, în luna mai 
a anului 2024, sosirile în structurile 
de primire turistică, în funcție de ca-
zare, au scăzut cu 19,5 la sută, iar în-
noptările cu 16,2 la sută față de 
aceeași perioadă a anului 2023. În 
perioada 1.1 – 31.5.2024, comparativ 

cu intervalul similar din anul ante-
rior, sosirile în structurile de primire 
turistică au scǎzut cu 10,6 la sută, iar 
înnoptările cu 8,1 la sută, durata 
medie a șederii fiind de 1,64 zile. 

Sosirile înregistrate în structurile 
de primire turistică, în luna mai 
2024, au însumat 31.488 de per-
soane, în scǎdere cu 19,5 la sută față 
de cele din luna mai 2023. Sosirile 
turiștilor români în structurile de pri-
mire turistică cu funcțiuni de cazare 
au reprezentat, în luna mai 2024, 
87,3 la sută din numărul total de so-
siri (27.490 de persoane), în timp ce 

turiștii străini au reprezentat 12,7 la 
sută (3.998 de persoane) și provin în 
proporţie de 83,3 la sută din ţări si-
tuate în Europa. 

În structurile de primire turis-
tică, în luna mai 2024, au fost înre-
gistrate 53.498 de înnoptări faţă de 
63.866 în luna mai 2023, durata 
medie a cazării fiind de 1,72 zile pen-
tru turiștii români și 1,58 zile pentru 
cei străini. 

Este dezastru pentru turism la 
Iași după ce numărul turiștilor care 
vin să viziteze capitala Moldovei a 
scăzut drastic față de 2023.  

Gabriela Rusu

Dezastru pentru turism la Iași. Numărul 
turiștilor care vin să viziteze capitala 
Moldovei a scăzut drastic față de 2023


